_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1041.11.2020

Santo André, 25 de novembro de 2020.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 362/2019 – G.P. - Proc. 2209/19, protocolado sob o nº 19295/2019, onde solicita determinar

a substituição das árvores de grande porte plantadas no canteiro central da Alameda Rouxinol - Vila

Santa Maria, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, a necessidade

de poda preliminar da ENEL para posterior remoção de duas árvores. As remoções foram

realizadas em 08 de novembro de 2019 e as demais árvores receberam manutenção de poda.

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1315/20, protocolado sob o nº 9722/2020, onde solicita determinar a

poda de árvore localizada na Travessa Viseu - Vila Palmares, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

árvore da espécie Ficus Benjamina, com DAP 0,40m e 12 metros de altura. Informa ainda que

não foram constatados conflitos que justifiquem a poda imediata.

Salienta que de acordo com a Lei Municipal n° 8628/2004, por se tratar de espécie Ficus

Benjamina, é possível a substituição da árvore; para isso o munícipe deve abrir Processo

Administrativo na Praça de Atendimento e pagar as devidas taxas que constam na referida Lei.

Ofício nº 280/2020 – G.P. - Proc. 2395/20, protocolado sob o nº 13020/2020, onde solicita determinar

ao setor competente a poda das árvores, capinação e limpeza da área do pátio da EMEIEF Profª Sonia

Aparecida Marques, localizada na Rua Hermínia Lopes Lobo, n° 220 - Vila Palmares, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a manutenção da vegetação

rasteira e arbustiva é realizada mensalmente nas escolas, mesmo que fechadas pela

pandemia Covid-19.

No verão algumas unidades chegam a receber até duas manutenções. Informa ainda que o

serviço de poda foi realizado em 23 de setembro de 2020.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003100390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1041.11.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 2999/20, protocolado sob o nº 13636/2020, onde solicita determinar

vistoria, avaliação e poda das árvores existentes no conjunto habitacional da Vila Guiomar,

popularmente conhecido como Prédios do IAPI, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o manejo arbóreo da Rua das

Monções e áreas públicas no entorno dos prédios do IAPI foram realizadas no mês de junho de

2020. O único espécime arbóreo que não recebeu manutenção é um Ligustro, em frente ao n°

1046, visto que se encontra em rede de alta tensão (13.000VW), e é de responsabilidade da

ENEL. Um Ofício de n° 072/07/2020 foi encaminhado solicitando poda à empresa responsável.

Informa ainda que as áreas dos prédios não são de competência do município.

Ofício nº 603/2020 – G.P. - Proc. 4170/20, protocolado sob o nº 17424/2020, onde solicita determinar

a retirada de árvore de grande porte com urgência, o destoco das raízes e conserto da calçada

destruída na Rua Princesa Maria Sofia, n° 57 - Vila Guiomar, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

uma árvore da espécie Santa Barbara com DAP 0,45m e 11 metros de altura, um Pinus com

DAP 0,20m e 11 metros de altura, e uma muda de Sedro.

Informa ainda que embora haja espaço exíguo para tráfego de pedestres, as árvores deverão

ser preservadas, uma vez que não oferecem risco potencial de queda iminente. Além disso,

não se pode atribuir os danos no prédio às raízes das árvores.

Portanto, não há motivos que justifiquem a remoção.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003100390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.